IVDICATIO, disceptatio, propria iudicij questio. i. de Inu. 19. Iudi-
cacio est, quæ ex infirmatione & confirmatione rationis nasci-
tur controuersia. Part. i. 04. Ex rationis autem, & ex firmamen-
ti confictione & quasi concursu, questio exoritur quædam,
quam disceptationem voco: in qua quid deueniat in iudicium,
& de quo disceptetur, quæri solet. 2. de Inu. 15. Questio in con-
iecturaliædem, quæ iudicatio. i. ad Heren. Lege. C R I N O M E-
N O N, 3. Fa. 9. Longi subsellij iudicatio, id est, iudicium.

[†] ADIVN c. Comparativa, dubia, simplex, i. de Inuent.

IVDICATVM, res iudicata. 2. de Inu. 68. Iudicatum est, de quo
iam ante sententia aliquid aut aliquorum constituta est. 1. 48.
Iudicatum est res assensione aut autoritate aut iudicio aliquid
aut aliquorum comprobata. 2. ad Heren. 19. Iudicatum est id, de
quo sententia lata est, aut decretum interpositum. pro Flac. 49.
Prætor decreuit, vt si iudicatum negaret, in duplum iret. ibid.
48. Itaque recuperatores contra istum iudicarunt: cum iudicatu
non faceret, additus Hermippo, & ab eo ductus est. pro
Qu. 29. Ille postulat vt procurator iudicatum solui satidaret.
Ibid. 44. Si veretur vt res iudicio parata sit, iudicatum sol-
ui lati accipiat. pro Flac. 49. Prætor actionem se daturum ne-
gavit, te iudicata stari ostendit placere.

[†] ADIVN c. Difficilius & maius, solitarium aut rarum, i. de Inuent.

IVDICATVS. i. A. 11. Iudices, quorum res iudicatas irritas fe-
cimus. 2. cont. Rull. 8. Rerum iudicatarum infirmationes. pro
Dom. 78. Rem iudicatam referre. pro Cluent. 17. Id maiores
nostris nunquam iudicium nominauerunt, neque perinde vt
rem iudicatam obseruaerunt animaduersiōnem atque autorita-
tem censoriam. pro Rabir. Posth. 8. Causa iudicata atq; dam-
nata. 4. V. 118. Res ab isto iudicata, cognitæque. de Senet. 78.
Socrates sapientissimus oraculo Apollinis iudicatus.

[†] ADVERB. Contra, pro Cec. Sancti, pro Rab. Posth.

IVDICATVS, sub. iudicatio, iudicium. 12. At. 20. Approbo maxi-
mè quod de iudicatu meo responsum sit. i. A. 20. Iti ordinu iu-
dicatus etiam ante lege Julia paterat.

[¶] Syntaxis. Causa & res iudicata. Iudicata & damnata causa.
IVDICIALIS, iudicij causa forensis. i. de Inu. 7. Iudiciale genus
est, quod positum in iudicio habet in se accusationem & defen-
sionem, aut petitionem & recusationem. Or. 170. Oratio iudi-
cialis & forensis. de Cl. 286. Forense concertatorium, iudiciale
genus dicendi. 2. Att. 1. Ab hoc refractoriolo judiciali dicendi
generi. pro Arch. 32. Quæ firmè à me iudiciali confuetudine. 2.
ad Her. 26. Hæc causa iudicialis fieri non potest. 6. V. 104. Per-
sequi aliquem legibus ac iudiciali iure, 2. de Orat. 64. Oratio
sue iudiciali asperitate. 13. At. 6. Iudiciali asperitate vt caream
videbis. de Cl. 243. Illius iudicialis anni seueritatem quasi So-
lem non tulit.

IVDICIARIUS, iudicialis. 3. V. 5. Ut finis aliquando iudicariæ

controuersia constitueretur. pro Clu. 72. Questus iudicarius.
1. de In. 92. & I.P. 94. Iudicaria lex Cæpionis.

[¶] Syntaxis. Iudicialis causa, oratio, consuendo, asperitas. Legibus &
iudiciali iure, persecuti aliquem.

IVDICIVM, de iheratio legitima, cognitio, notio. pro Cec. 6. Omnia
iudicia aut distrahendarum controuersiarum, aut puniendo-
rum maleficiorum causa reperta sunt. pro Qu. R. 10. Aliud est
iudicium, aliud arbitrium. Iudicium est pecunia certa, arbit-
rium incerte. pro Cec. 4. In hac causa non de improbatore Ebui-
tij, sed de iure ciuili iudicium fieri videtur. pro S.R. 111. Itaque
mandati iudicium constitutum est. pro Qu. R. 32. Iudicium
damni iniuria constitutum. pro Q. 9. Prætor iudicium prius de
probro, quam de re fieri maluit. de Opt. 21. Iudicium fieri de
factis famaque Demosthenis. ibid. 20. Hunc igitur in iudicium
adduxit Alchines. ibid. Si prius exposero, quæ causa in iudi-
cium deducta sit. pro Quin. 41. Romæ iudicia fiunt, & in pro-
uincia ius dicitur. Ibid. 63. Accipere iudicium in ea ipsa verba,
quæ aduersarius ediderit. ibidem. Accipere iudicium pro ali-
quo. 4. V. 66. Quod iudicium secundum Heraclium de compro-
missis factum erat. 6. V. 133. Postquam iudicia seuera Romæ
fieri desierunt. 4. 30. Qui iudicant, aut qui iudicia dant. 1. 56. Iu-
dicium dat statim. 3. 137. Dare iudicium in aliquem. 5. 152. Ex
formula, &c. pro Fl. 88. In Lurconis libertum iudicium ex edi-
cto dedit. de Clar. 113. Vocare aliquem in iudicium. Ibid. 136.
Vocare aliquem in iudicium capit. pro Arch. 32. Qui iudicium
exercet, id est, prætor. Ibid. 3. Prætor iudicium exercens. pro S.R.
11. Ut acria & seuera iudicia fiant. de Prou. 46. Censorium iudi-
cium ac notionem & illum morem seuerissimum magistratu-
m de ciuitate esse sublatum. I.P. 97. Tū tu ipse de tenten-
tiam tulisti, tum iudicium pronunciasti. pro Cl. 111. Iudicium
à subselliis in rostra deferre. id est, à iudicibus ad populum. 4. Att.
15. Lex Plocia de iudicis. 2. de In. 69. Iudicium purum & iudi-
cium cum exceptione. ibid. Recuperatorium iudicium. 8. Fam.
18. Legis Scantiniæ iudicium apud Drusum fit. pro Fl. 94. Mul-
ta & grauia iudicia de coniuratorum scelere fecistis. 2. ad Her.
19. Quod genus M. Drusus prætor urbanus, quod cum hærede
mandati ageretur, iudicium reddidit, Sextus Iulius noh reddit
de Cl. 106. Iudicia populi, quibus aderat Carbo, iam magis
patronum desiderabant. pro M. Tull. Hoc iudicium sic expe-
ctatur, vt non vnæ rei statui, sed omnibus constitui putetur. pro
C. Cornel. 1. Exemplum disturbando iudiciorum pernicio-
sissimum. ibid. Defensores iudiciorum. ibid. Id iudicium de Syl-
la bonis. Iudicium æquiore tempore fieri oportet. ibid. Multi-
rum rerum iudicia sublatæ sunt. ibid. Ne quem in iudicium or-
atio mea reuocare videatur. ibid. Quæ lex populi iudicia, firman-
uit. con. C. Anton. Qui in sua ciuitate cum peregrino negauit
se iudicio æquo certare posse. ibid. Si aut illud iudicium, aut illa
absolutio nominanda est. ibid. Praetara dicentur iudicia tu-
lisce, si, qui inficiantem Luscium condemnarunt, Catilinam ab-
soluerint conscientem. ibid. Leges, questiones, iudicia violauit.
ibid. Illo iudicio te non absolutum, verum ad aliquod seuerius
iudicium ac maius supplicium reseruat. in Clod. Quo ex iu-
dicio velut ex incendio nudus effugit. ibid. In vnius hominis
perditu iudicio plures similes reperti sunt. pro M. Scavi. Subiit
populi iudicium, inquirente tribuno plebis.

[¶] Controuersia causalis. pro Qu. R. 45. In iurato in sua lite, aut iu-
rato in alieno iudicio credere. 4. ad Her. 66. In iudicio superari
turpisimum est, superare pulcherrimum. pro Cec. 61. Iuris iudi-
cium cum erit & æquitatis, caue in ista tam frigida calumnia
delitescas. pro Cl. 5. Illa definitio iudiciorum æquorum, quæ à
majoribus nostris tradita est, vt sine inuidia culpa plectatur, &
sine culpa inuidia ponatur. 2. Qu. Fr. 15. Scauri iudicium statim
exercebitur. 3. Offic. 61. Iudicia, in quibus ex fide bona agitur.
pro Cæl. 1. Omnibus negotiis intermissis vnum hoc iudicium
exercetur. Sal. in Cic. 3. Cum legis Planciæ iudicia domi facie-
batis. pro Clu. 90. Quid? Illa tandem questio, aut disceptatio,
aut iudicium fuit? pro Planc. 36. Senatus de reiectione, de ambi-
tu fieri voluit iudicium alternorum. pro S.R. 11. Iudicium inter-
scarios hoc primum committitur.

[¶] Sententia, opinio, mens, existimatio. pro Dom. 71. Senatus, cuius
est grauissimum iudicium de iure legum. 1. de Orat. 115. Subi-
re iudicium graue. Or. 36. Iudicia sunt varia, vt Græcis de Clas-
ris 190. Qui vulgi opinione diserti sunt habiti, hi intelligenti-
um quoque iudicio fuerunt probatissimi. de Cl. 32. 183. &
205. Gloria, quam nemo quidem meo iudicio est postea con-
secutus. 1. Tusc. 1. Meum iudicium semper fuit, omnia nostros
inuenisse per se sapientius quam Græcos. Orat. 140. De cuius
meritis tanta Senatus iudicia fecit, comprobate populo Rom.
quanta de nullo. 1. A. 36. Et populi quidem Romani iudicia &
testimonia multa habentis. Brut. 4. Quod scribis, &c. quid ego
sentiam, mei iudicij esse statuo nihil, nisi hoc, Senatus aut po-
puli Romani iudicium esse de his ciuibus, qui, &c. ad Br. 16. Si
flexerit aduersus alios iudicium suum, quod tanta firmitate &
magnitudine direxit in exturbando Antonio. 1. de Na. 42. Expo-
sui non Philosophorū iudicia, sed delirantium somnia. 15. Fa. 6.
P p

Ad meum sensum & ad illud sincerum ac subtile iudicium nihil potest esse laudabilius, quam , &c. de Pet. 3. Q[uod]asi in singulis causis iudicium de omni ingenio futurum sit. Or. 25. Atheniensium prudens sincerumque iudicium. 7. Fam. 3. iudicium limatum & politum. de Opt. 11. Qui tereres aures habent, intelligensque iudicium. Orat. 150. Aures quarum iudicium est superbiuum. 1. Q. Fr. 1. 33. Vir iudicio eruditissimus. Orat. 68. Iudicium electioque verborum. ibid. 76. Magni igitur iudicij & summa facultatis esse debet moderator ille, &c. pro Pomp. 43. De quo vos homine, id quod maxime facit autoritatem, tanta & tam praeclara iudicia fecisti? 1. Fam. 7. Facere iudicium facti alicuius, 2. de Inu. 3. Probari iudicio alicuius, qui verissimum pulchritudinis iudicium habet. 3. de Qra. 181. Iudicium acre & certum. 2. de Inu. 36. Facere iudicium de aliquo ex anteacta vita. 11. Fa. 29. Grauissimum vero iudicium de mea fide, & de constantia fecisti, cum, &c. pro Mur. 6. o. Propter singulare animi mei de tua virtute iudicium. 3. de Or. 56. Animis quodam iudicio abhorre a re ciuitatis. 3. de Nat. 1. Cum suo cuique iudicio sit vtendum. 8. At. 3. H[ab]eas scripti sedato animo, nullum meum iudicium interponens, sed exquirens tuum. ibid. Cuius cum cognouissem mores, tuo tamen potius stabam iudicio quam meo. 3. Offic. 110. Non enim suo iudicio stetit Regulus, sed iudicium Senatus esse voluit. 12. Attic. 22. Ego meo iudicio multo stare malo quam omnium reliquorum. 1. Offic. 3. Nos autem quantum in vtroque profecrimus, aliorum sit iudicium: vtrunque certe secuti sumus. pro Qu. 32. Secutis de se iudicare, quod iudicium est grauissimum. de Clar. 1. In quo iuratus iudicium mea dignitatis fecerat. 14. Attic. 13. Si bonitas tua responderit iudicio meo, quod semper habui de te, gaudebo. 5. 1. Brutus, quod iudicium habet de re. ita consecutus est, &c. pro Planc. 93. Tum hercule me confitear non iudicium aliquod habuisse de recip. utilitate. id est, nihil respxisse rempub. 1. de Diuin. 36. Nec reliquorum seculorum iudicium, quod de ipsis futurum est, pertimescere. 1. Q. Fr. 1. 34. Tibi vtendum est existimationibus ac iudiciis posteriorum. Acad. Eum recte primum esse iudicio suo, qui omnium ceterorum iudicio sit secundus. Frag. ep. Vero ne ferociorem eum faciant tua praeclara de eo iudicia.